
 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí 

Palackého náměstí 4, Praha 2 

 

STEM – Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, Praha 1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaměstnávání cizinců 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2001 

 

 

 

Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 

 

               



 2 

V České republice probíhá v současné době celorepublikový výzkum zaměřený 

na možnosti uplatnění cizinců v náročnějších profesích. Do tohoto výzkumu jste 

byl/a vybrán/a i Vy. Chtěli bychom Vás požádat o zodpovězení otázek  

týkajících se Vašeho vzdělání a praxe v zaměstnání. 

Výzkum je přísně anonymní. Vaše odpovědi nebudou v žádném případě 

spojovány s Vaší osobou. Budou zpracovány hromadně spolu s odpověďmi  

jednoho tisíce dotázaných, na které se v celé České republice obracíme. 

 

 

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Základní, včetně neukončeného 1 

Střední odborné bez maturity (vyučení, 

nižší odborné apod.) 2 

Maturita  3 

Vysokoškolské 4 

 

 

Pokyn: Na otázku č. 2 odpovídají pouze respondenti, kteří v otázce č. 1 uvedli některou 

z variant 2, 3 nebo 4! 

2. V jakém oboru je toto Vaše vzdělání ?  

Pokyn: Vypište co nejpodrobněji název školy/učiliště a obor vzdělání (např. Střední odborné 

učiliště, obor číšník, nebo Filosofická fakulta, obor vzdělávání dospělých apod.)! 

Vypište :............................................... 

........................................................ 

  

 

3. V jakém odvětví jste před příchodem do ČR nejdéle pracoval/a? Vyberte příslušné 

odvětví z KARTY 3.  

Pokyn: Předložte KARTU 3! Vybrané odvětví vypište na vytečkovaný řádek a do okének 

vpravo zapište podle KARTY 3 číslo jeho kódu. Pokud respondent neumí odvětví vybrat 

(neví), zapište číslo 18, pokud před odchodem do ČR nikde nepracoval, zapište číslo 19!  

 

Odvětví: .....................................   

 



 3 

4. A v jakém odvětví jste před příchodem do ČR pracoval/a naposledy? Vybírejte opět 

z KARTY 3.  

Pokyn: Zůstává KARTA 3! Při záznamu odpovědi postupujte stejně jako u otázky č. 3!  

 

Odvětví: .....................................   

 

5. Nyní uveďte co nejpřesněji, jakou profesi jste před příchodem do ČR nejdéle 

vykonával/a.  

Profese :............................................... 

    

6. A jakou profesi jste před příchodem do České republiky vykonával/a naposledy? 

Uveďte opět co nejpřesněji.  

Profese :............................................... 

    

 

 

7. Z možností uvedených na KARTĚ 7 vyberte jednu, která nejlépe odpovídá Vaší 

situaci před odchodem do ČR.  

Pokyn: Předložte KARTU 7! Pokud měl respondent více zaměstnání (firem, živností), 

vyzvěte jej, aby vybral možnost, která odpovídá práci, jež byla hlavním zdrojem jeho příjmu. 

Byl/a jsem zaměstnán/a na pracovní smlouvu 1 

Byl/a jsem zaměstnán/a bez pracovní smlouvy  2 

Podnikal/a jsem, měl/a jsem živnost, pracoval/a jsem 

v rodinné firmě  3 

Byl/a jsem evidován/a jako nezaměstnaný/á 4 

Nepracoval/a jsem (student, v domácnosti, 

v důchodu apod.) 5 

Jiná možnost, uveďte jaká: ……………………………………………………… 6 
 

 

 

Pokyn: Na otázku č. 8 odpovídají pouze respondenti, kteří v otázce č. 7 uvedli variantu  

1 nebo 2 (byli zaměstnaní)! 



 4 

8. V posledním zaměstnání před odchodem do ČR jste pracoval/a jako: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Řadový zaměstnanec bez podřízených 1 

Vedoucí pracovník s 1 - 3 podřízenými 2 

Vedoucí pracovník se 4 - 9 podřízenými 3 

Vedoucí pracovník s 10 a více podřízenými 4 

Vrcholový vedoucí pracovník řídící  

několik oddělení, útvarů apod. 5 

9. Jaký druh povolení k zaměstnání v ČR máte v současné době? Odpovídejte, prosím, 

podle KARTY 9.  

Pokyn: Předložte KARTU 9!  

Standardní povolení k zaměstnání  

(běžný pracovní poměr) 1 

Povolení k zaměstnání v příhraničí  

(denní dojížďka do zaměstnání přes hranice) 2 

Povolení k zaměstnání v rámci odborné stáže,  

školní výměny 3 

Povolení k zaměstnání k výkonu pedagogické činnosti 4 

Povolení k zaměstnání v rámci  

kontraktu české a zahraniční firmy (smlouvy o dílo) 5 

Jiné 6 

10. Jaké vzdělání se pro Vaše současné zaměstnání v ČR požaduje? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Základní, včetně neukončeného 1 

Střední odborné bez maturity (vyučení, 

nižší odborné,apod.) 2 

Maturita  3 

Vysokoškolské 4 

11. V jakém odvětví v současnosti v ČR pracujete? Odpovídejte opět podle KARTY 3.  

Pokyn: Předložte KARTU 3! Vybrané odvětví vypište na vytečkovaný řádek a do okének 

vpravo zapište podle KARTY 3 číslo jeho kódu. Pokud respondent neumí odvětví vybrat 

(neví), zapište číslo 18!  

Odvětví: .....................................   

 



 5 

12. Jakou profesi v současnosti v ČR vykonáváte?  

Pokyn: Vypište co nejpodrobněji současnou profesi respondenta! 

Profese :................................................... 

    

 

13. Jak dlouho v současné době v ČR pracujete? Máme na mysli Váš poslední 

pracovní poměr v ČR.  

Pokyn: Počet celých let zapište číslicí do řádku „Počet let“. Necelý rok zapište počtem 

měsíců do řádku „Počet měsíců“!  

Počet let:   

 

Počet měsíců:   

 

14. Podnikáte v ČR vedle zaměstnání, na které máte pracovní povolení? 

Ano 1 

Ne 2 

 

15. Pracoval/a jste v ČR také někdy v minulosti (před Vaším současným 

zaměstnáním)? Pokud ano, kolikrát to bylo?  

Pokyn: Pokud respondent v ČR v minulosti již někdy pracoval, zakroužkujte  

2 a na vytečkované místo nezapomeňte zapsat kolikrát! 

Ne, v minulosti jsem v ČR nepracoval/a 1  

Ano, v ČR jsem již pracoval/a, celkem:  2 

Vypište, kolikrát: .................. 
 

  

 

 

Pokyn: Na otázky č. 16 a 17 odpovídají pouze respondenti, kteří v otázce č. 15 uvedli 

variantu 2 (v ČR pracovali již v minulosti). Ostatní přejdou k otázce č. 18! 

 



 6 

16. Vzpomeňte si na Vaše předchozí pracovní pobyty v ČR a u každého z nich mi 

řekněte, zda se jednalo o pracovní pobyt za účelem zaměstnání nebo podnikání či jiné 

pracovní činnosti. U každého pracovního pobytu zároveň uveďte, jak dlouho trval.  

Pokyn: Vysvětlete respondentovi, že jednotlivým pracovním pobytem se rozumí každé 

souvislé časové období, ve kterém byl respondent v ČR zaměstnán, podnikal nebo 

provozoval živnost!  

U každého pracovního pobytu zakroužkujte, o jaký typ pracovního pobytu se jednalo 

(zaměstnání, podnikání, případně jiný typ pracovního pobytu). Do pravého sloupce pak 

zapište ve správném tvaru počet měsíců trvání daného pracovního pobytu!  

 

Pořadí pracovního 

pobytu 

Typ pracovního pobytu: 

 Zaměstnání Podnikání Jiný typ 

Délka trvání 

pracovního pobytu  

v měsících 

16. A.  První pobyt  1 2 3    

16. B.  Druhý pobyt  1 2 3    

16. C.  Třetí pobyt  1 2 3    

16. D.  Čtvrtý pobyt  1 2 3    

16. E.  Pátý pobyt  1 2 3    

16. F.  Šestý pobyt  1 2 3    

16. G.  Sedmý pobyt  1 2 3    

 

17. Nyní si vzpomeňte, jaký byl Váš čistý měsíční příjem v době Vašeho 

předposledního pracovního pobytu v ČR. Řekl/a byste, že dnes vyděláváte:  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Více 1 

Přibližně stejně 2 

Méně 3 

 

Pokyn: Odpovídají všichni respondenti!  

18. Jaký je Váš současný čistý měsíční příjem ze zaměstnání? Máme na mysli 

zaměstnání, na které máte pracovní povolení.  

Pokyn: Zapište ve správném tvaru!  

Celkem Kč:      

 



 7 

19. Dostáváte při výplatě mzdy výplatní pásku? 

Ano 1 

Ne 2 

20. Podepisujete při výplatě příjem peněz? 

Ano 1 

Ne 2 

 

Pokyn: U otázek č.21 a 22 čtěte varianty odpovědí!  

21. Změnil se během Vašeho současného zaměstnání v ČR Váš čistý měsíční příjem  

ze zaměstnání? 

Ano, zvýšil se 1 

Ano, snížil se 2 

Ne, zůstal přibližně stejný 3 

22. Změnilo se během doby Vaše postavení v podniku, ve kterém jste v současnosti 

zaměstnán/a?  

Ano, přešel/a jsem na lepší práci 1 

Ano, přešel/a jsem na horší práci 2 

Ne, na mém postavení v podniku se nic nezměnilo 3 

23. Došlo někdy v průběhu Vašeho zaměstnání v ČR (současného nebo minulého) 

k závažnému porušení pracovního práva ze strany Vašeho zaměstnavatele? Máme na 

mysli nedodržení smluvené mzdy, druhu smluvené práce, pracovní doby, 

bezpečnostních předpisů apod. 

Ano 1 

Ne 2 

Nevím 3 

24. Setkal/a jste se při Vašem současném či minulém pracovním pobytu v ČR 

s diskriminací ze strany Vašeho zaměstnavatele vůči Vám? Diskriminací rozumíme 

různé způsoby znevýhodňování, zastrašování, vyhrožování, případně násilí apod.  

Ano 1 

Ne 2 



 8 

25. Pokud ano, jednalo se ze strany Vašeho zaměstnavatele o některý z následujících 

případů diskriminace? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

 A. Znevýhodňování kvůli státní příslušnosti 1 2 

 B. Znevýhodňování kvůli etnickému původu/rase 1 2 

 C. Fyzické násilí 1 2 

 D. Zastrašování 1 2 

 E. Znevýhodňování žen nebo mužů 1 2 

 F. Sexuální obtěžování 1 2 

 G. Znevýhodňování kvůli věku 1 2 

 H. Znevýhodňování kvůli zdravotnímu postižení 1 2 

 J. Znevýhodňování kvůli náboženství, politickému přesvědčení 1 2 

 

26. A setkal/a jste se při Vašem současném či minulém pracovním pobytu v ČR 

s diskriminací ze strany spolupracovníků vůči Vám?  

Ano 1 

Ne 2 
 

27. Pokud ano, jednalo se ze strany Vašich spolupracovníků o některý z následujících 

případů diskriminace? 

Pokyn: Zakroužkujte odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

 A. Znevýhodňování kvůli státní příslušnosti 1 2 

 B. Znevýhodňování kvůli etnickému původu/rase 1 2 

 C. Fyzické násilí 1 2 

 D. Zastrašování 1 2 

 E. Znevýhodňování žen nebo mužů 1 2 

 F. Sexuální obtěžování 1 2 

 G. Znevýhodňování kvůli věku 1 2 

 H. Znevýhodňování kvůli zdravotnímu postižení 1 2 

 J. Znevýhodňování kvůli náboženství, politickému přesvědčení 1 2 

28. Myslíte si, na Vašem současném pracovišti dochází k případům diskriminace vůči 

jiným osobám?  

Ano 1 

Ne 2 

 



 9 

29. Pokud ano, jedná se o některý z následujících případů diskriminace? 

Pokyn: Čtěte varianty odpovědí a zakroužkujte odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

 A. Znevýhodňování kvůli státní příslušnosti 1 2 

 B. Znevýhodňování kvůli etnickému původu/rase 1 2 

 C. Fyzické násilí 1 2 

 D. Zastrašování 1 2 

 E. Znevýhodňování žen nebo mužů 1 2 

 F. Sexuální obtěžování 1 2 

 G. Znevýhodňování kvůli věku 1 2 

 H. Znevýhodňování kvůli zdravotnímu postižení 1 2 

 J. Znevýhodňování kvůli náboženství, politickému přesvědčení 1 2 

 

30. Víte, na koho se obrátit v případě, že se setkáte na pracovišti s porušováním 

pracovního práva či s diskriminací? 

Ano 1 

Ne 2 

 

31. Domníváte se, že práce, kterou v současném zaměstnání vykonáváte, ohrožuje Vaše 

zdraví? 

Ano 1 

Ne 2 

Nevím 3 

 

32. Prošel/a jste před nástupem do zaměstnání zdravotní prohlídkou? 

Ano 1 

Ne 2 

33. Jste zdravotně pojištěn/a? 

Ano 1 

Ne 2 

Nevím 3 



 10 

34. Navštívil/a jste v průběhu současného pracovního pobytu lékaře z důvodu 

onemocnění či úrazu? 

Ano 1 

Ne 2 

35. Pobíral/a jste v době současného pracovního pobytu v ČR dávky nemocenského 

pojištění (nemocenskou)? 

Ano 1 

Ne 2 

36. Bydlíte v současné době v ČR stabilně na jednom místě?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Ano, bydlím stále na jednom místě 1 

Ne, místo bydliště měním  

podle okolností 2 

V ČR nebydlím, denně dojíždím 3 

Pokyn: Na otázky č. 37 – 42.4. odpovídají pouze respondenti, kteří v současné době bydlí 

v ČR (v otázce č. 36 odpověděli některou z variant 1 nebo 2)! Respondenti, kteří  

do zaměstnání v ČR denně dojíždějí ze zahraničí, přejdou k otázce č. 43!  
 

 

 

Nyní se krátce zaměříme na Vaše bydlení v ČR.  

37. Kde v současné době v ČR bydlíte? Pokud nemáte v ČR jedno stálé bydliště, 

uveďte, kde bydlíte nejčastěji.  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!  

Ve společné ubytovně 1 

V nájemním bytě činžovního domu 2 

V rodinném domku  3 

V hotelu, pensionu 4 

Jinde, uveďte kde: …………………………… 5 

 



 11 

38. Jaký je charakter místa Vašeho (nejčastějšího) bydliště v ČR? 

Pokyn: Předložte KARTU 38!  

Sídliště 1 

Tradiční (stará) zástavba činžovních domů  

v centru města  2 

Tradiční (stará) zástavba činžovních domů  

na okraji města, na předměstí  3 

Čtvrť rodinných domků  4 

Tradiční (stará) vesnická zástavba  5 

Jiný typ 6 

 

 

39. Zajímalo by nás také, jaká je kvalita Vašeho bydlení v ČR. Řekněte mi, prosím, 

zda můžete běžně užívat následující věci:  

Pokyn: Zaškrtněte odpověď v každém řádku!  

 Ano Ne 

 A. Samostatnou (oddělenou) koupelnu 1 2 

 B. Společnou koupelnu (sprchy) 1 2 

 C. Samostatné WC 1 2 

 D. Společné WC 1 2 

 E. Teplou vodu 1 2 

 F. Studenou vodu 1 2 

 G. Ústřední topení 1 2 

 H. Vlastní ložnici 1 2 

 I. Společnou ložnici pro více osob 1 2 

 J. Vlastní kuchyni (kuchyňský kout) 1 2 

 K. Společnou kuchyni (kuchyňský kout) 1 2 

L. Nejméně 20 m² obytného prostoru pro svoji osobu  1 2 

 

 



 12 

40. Kolik korun měsíčně v průměru platíte celkově za bydlení v ČR? 

Pokyn: Vypište ve správném tvaru!  

Celkem Kč:      

 

41. Kolik osob s Vámi společně (nejčastěji) bydlí v jednom bytě nebo v jedné místnosti 

na ubytovně?  

 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

 

 

Pokyn: Na otázku č.42.1. – 42.4. odpovídají pouze respondenti, kteří v otázce č. 41 uvedli 

alespoň jednu osobu! Ostatní přejdou k otázce č. 43!  

 

 

42. Kdo všechno s Vámi (nejčastěji) společně bydlí v jednom bytě nebo v jedné 

místnosti na ubytovně? Vždy mi řekněte, zda s Vámi jmenované osoby společně bydlí 

nebo ne. Pokud s Vámi jmenované osoby bydlí, uveďte také jejich počet.  

Pokyn: U každých osob nejprve zakroužkujte, zda s respondentem bydlí nebo ne. Pokud 

s respondentem bydlí, vypište jejich počet, pokud s ním nebydlí, rámečky“Počet osob“ 

přeškrtněte!  

 Bydlí společně s respondentem? 

 Ano  Ne 

Počet 

osob 

 42. 1.  Členové rodiny, příbuzní  1  2   

 42. 2.  Přátelé a známí  1  2   

 42. 3.  Spolupracovníci, kolegové 

             ze zaměstnání 
 1  2   

 42. 4.  Jiné osoby  1  2   

 

 

 

43. Pracuje kromě Vás v České republice ještě někdo jiný z Vaší rodiny nebo 

příbuzenstva? 

Ano 1 

Ne 2 



 13 

44. Pokud ano, o koho se jedná, v jakém je příbuzenském poměru k Vaší osobě? 

Nezapomeňte uvést všechny členy Vaší rodiny a příbuzenstva, kteří v ČR pracují.  

Pokyn: Zapište příbuzenský poměr k respondentovi všech osob, které v ČR pracují (např. 

otec, bratranec, syn, apod.)!  

Vypište:.................................................... 

........................................................ 

 

 

 

45. Uvažujete o dalším zaměstnání nebo podnikání v ČR, až Vám skončí současné 

pracovní povolení?  

Ano 1 

Ne 2 

Dosud nejsem rozhodnut/a 3 

46. Pokud ano, na jak dlouhou dobu ?  

Pokyn: Předložte KARTU 46!  

Do tří měsíců 1 

Do jednoho roku 2 

Déle než jeden rok 3 

Nevím, bude záležet na okolnostech 4 

47. Když se zamyslíte nad svým současným zaměstnáním v ČR, řekl/a byste, že jste 

celkově:  

Spokojen/a 1 

Nespokojen/a 2 

48. A když se zamyslíte nad svým příjmem, který máte v současném zaměstnání v ČR, 

řekl/a byste, že jste:  

Spokojen/a 1 

Nespokojen/a 2 

 



 14 

49. A s prací, kterou v současném zaměstnání v ČR vykonáváte, jste:  

Spokojen/a 1 

Nespokojen/a 2 

 

 

 

 

Na závěr několik údajů, které slouží ke statistickému zpracování. 

 

 

50. Jste: 

 Muž 1 

 Žena 2 

51. Kolik je Vám let? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

52. Jaký je Váš rodinný stav? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Svobodný/á 1 

Ženatý/vdaná 2 

Rozvedený/á 3 

Vdovec/vdova 4 

53. Pokud jste ženatý/vdaná, žije Vaše manželka/Váš manžel s Vámi v ČR?  

 Ano 1 

 Ne 2 

54. Máte děti?  

 Ano 1 

 Ne 2 

55. Pokud máte děti, žije alespoň některé z Vašich dětí s Vámi v ČR?  

 Ano 1 

 Ne 2 



 15 

56. Jaké je Vaše státní občanství (státní příslušnost)? 

........................................................ 

 

 

57. Velikost obce, ve které respondent bydlí:  

 Vesnice do 999 obyvatel 1 

 Obec 1 000 – 1 999 obyvatel 2 

 Obec s 2 000 – 4 999 obyvateli 3 

 Město s 5 000 – 19 999 obyvateli 4 

 Město s 20 000 – 99 999 obyvateli 5 

 Velkoměsto nad 100 000 obyvatel 6 

 

58. Okres, ve kterém respondent bydlí:  

Okres:............................................    

 

 

 

59. Chcete k problémům práce cizinců v ČR ještě něco dodat? Pokud, ano, uveďte zde:  

Vypište: ................................................... 

........................................................ 

........................................................ 

........................................................ 

........................................................ 

........................................................ 

 

 

 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 

 

 



 16 

 

ZÁZNAMY TAZATELE: 
 

 

 

60. Datum rozhovoru:   

 

 

61. Délka rozhovoru v minutách:   

 

 

 62. Obtížnost rozhovoru:  

Snadný, obvyklý  1 

Náročný    2 

Obtížný, namáhavý  3 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

 

Prohlašuji, že respondenta jsem vybral(a) podle pokynů v dotazovém úkole. 

Vyplněný dotazník je přesným záznamem odpovědí dotazovaného. 

 

   Vlastnoruční podpis: ……………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záznam STEM: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  
 


